
 

 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО БОГДАНОВИЧСКОМУ 

ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 4 

 

РЕШЕНИЕ 
 

02 сентября 2016 г.  № 16/48 
г. Богданович 

 

О рассмотрении поступившего 29 августа 2016 года от кандидата в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 

Сорокиной О.Н. заявления о нарушении кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4 Бабушкиной Л.В. 

избирательного законодательства 

 

В Богдановичскую районную территориальную избирательную 

комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 29 августа 

2016 года поступило заявление от кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4 Сорокиной О.Н. о нарушении 

зарегистрированным кандидатом в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4 Бабушкиной Л.В. избирательного законодательства. 

Заявление кандидата Сорокиной О.Н. и полученные в процессе проверки 

доводов, изложенных в заявлении, материалы рассмотрены 02 сентября 2016 

года на заседании Рабочей группы Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов. Члены Рабочей группы установили 

следующее. 

Доводы заявления кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4 Сорокиной О.Н. о том, что зарегистрированным кандидатом 



 

Бабушкиной Л.В. нарушается избирательное законодательство не нашли 

своего подтверждения. 

1. Встреча Председателя Законодательного Собрания Свердловской 

области Бабушкиной Л.В. с журналистом газеты «Камышловские известия» 

состоялась в начале июля 2016 года, т.е. до момента приобретения 

Бабушкиной Л.В. статуса кандидата в депутаты. Руководствуясь ч.1 ст.25 

Закона Свердловской области «О статусе депутатской деятельности депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области» № 5-ОЗ, действующий 

депутат Законодательного Собрания Свердловской области обязан регулярно 

осуществлять работу с избирателями, в том числе и путем публикации отчетов 

о проделанной работе в средствах массовой информации. Данная публикация 

информирует о деятельности действующего депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области Бабушкиной Л.В., о которой она обязана 

отчитываться перед выбравшими ее избирателями. 

2. Принимая во внимание тот факт, что спорный информационный 

материал – интервью с Председателем Законодательного Собрания 

Свердловской области Бабушкиной Л.В., был опубликован в газете 

«Камышловские известия» № 102 (14001) от 18.08.2016 г., т.е. в период 

ведения предвыборной агитации. Однако, признать указанный материал 

предвыборной агитацией в соответствии с ч. 2-1 ст. 63 Избирательного 

кодекса Свердловской области нельзя, так как действия редакции газеты 

«Камышловские известия» при осуществлении профессиональной 

деятельности не совершены с целью побуждения избирателей голосовать за 

кандидата в депутаты Бабушкину Л.В. (не содержат призывов голосовать за 

данного кандидата) и не носят фактов неоднократности совершения 

указанных действий. 

Учитывая вышеизложенное, Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии 

по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 пришла к 

выводу о том, что действия, не имеющие целью побудить избирателей 

голосовать за кандидатов или против них, т.е. не обусловленные объективно 

подтвержденным умыслом добиться конкретного результата на выборах, не 

могут рассматриваться в качестве предвыборной агитации. 

Руководствуясь ст. 75 Федерального закона РФ от 12.06.2002 г. 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан РФ», ст. 97 Избирательного кодекса Свердловской 

области Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 



 

Законодательного Собрания Свердловской области по Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4 РЕШИЛА: 

1. Оставить заявление кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4  Сорокиной О.Н. от 29.08.2016 г. о нарушении 

зарегистрированным кандидатом в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Богдановичскому одномандатному избирательному 

округу № 4 Бабушкиной Л.В. избирательного законодательства без 

удовлетворения. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю Сорокиной О.Н. 

3. Проинформировать зарегистрированного кандидата Бабушкину Л.В. о 

соблюдении норм избирательного законодательства РФ. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Собянину Е.В. 

 

Председатель Богдановичской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

 
Е.В. Собянина 

 

Секретарь заседания, член 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 
Е.В. Снежкова 

 

 
 


